

DESCRIZIONE	31/12/2014	31/12/2013	Variazione	Variazione %
PENSIONI AGLI ISCRITTI				
Pensione di vecchiaia	7.704.569	6.774.938	929.631	14%
Pensione di invalidità	129.607	116.100	13.507	12%
Pensione di inabilità	25.416	27.425	- 2.010	-7%
Pensioni ai superstiti	486.000	397.647	88.352	22%
Perequazione automatica delle pensioni	382.310	446.593	- 64.283	-14%
Totale	8.727.901	7.762.703	965.198	12%

Il rapporto tra il valore dei singoli fondi al 31 dicembre 2014 e le relative prestazioni erogate nell'esercizio non risulta essere inferiore a 5 così come stabilito dall'art. 1 comma 4, lettera c) del D.Lgs. 509/1994:

Descrizione	Rapporto al 31-dic-14	Rapporto al 31-dic-13	Variazione assoluta	Variazione %
Fondo/Pensione di Vecchiaia	13	13	0	1%
Fondo/Pensione di Invalidità	18	20	-2	-11%
Fondo/Pensione di Inabilità	13	12	1	12%
Fondo/Pensione ai Superstiti	23	23	0	-1%
RAPPORTO COMPLESSIVO FONDO/PENSIONI	14	14	0	0%

La distribuzione dei pensionati per tipologia di pensione è la seguente:

DESCRIZIONE	31/12/2014	31/12/2013	Variazione	Variazione %
Numero pensionati				
Pensione di vecchiaia	2.671	2.385	286	12%
Pensione di invalidità	51	52	- 1	-2%
Pensione di inabilità	17	17	-	0%
Pensioni ai superstiti	389	327	62	19%
Totale	3.128	2.781	347	12%

Altri debiti sono così costituiti:

STATO PATRIMONIALE	31/12/2014	31/12/2013	variazione assoluta	variazione percentuale
ALTRI DEBITI				
Debiti vs organi di amministrazione e di controllo	-	1.140	- 1.140	-100%
Debiti vs collaboratori	-	-		
Debiti vs CNPI	-	-		
Debiti vs Collegi Provinciali	126.044	105.199	20.846	20%
Debiti vs altri per incassi non abbinati	275.863	51.900	223.963	432%
Debiti vs Diners	-	-		
Debiti vs pensionati per conguaglio fiscale	-	-		
Debiti diversi	16.841.370	775.776	16.065.594	2071%
Depositi cauzionali su locazioni attive	14.688	14.688		
Debiti per interessi passivi su depositi cauzionali	-	-		
Debiti vs F.do Pensione Compl. dipendenti	-	-		
Debiti vs Visa	9.137	21.536	- 12.399	-58%
Debiti per incassi in riconciliazione c/c	12.632	10.538	2.094	20%
C/transitorio Previnet	-	-		
Totale	17.279.735	980.777	16.298.958	1662%

Debiti vs Collegi Provinciali: rappresentano i debiti dell'Ente nei confronti dei Collegi Provinciali per i contributi da erogare a fronte dei seminari informativi svolti per l'anno 2014.

Debiti vs altri per incassi non abbinati: si riferiscono ai versamenti pervenuti all'Ente per i quali non è stato possibile individuare l'iscritto versante.

L'ammontare dei versamenti non abbinati dell'anno rappresenta lo 0,31% del totale degli incassi, pari a circa euro 73 milioni.

Debiti diversi: si riferiscono principalmente al debito verso la società Arpinge S.p.A., per il capitale sottoscritto e non ancora versato al 31 dicembre 2014. Per maggiori dettagli si rinvia a quanto già esposto nel paragrafo delle "Immobilizzazioni finanziarie".

Depositi cauzionali su locazioni attive: rappresentano i debiti dell'Ente nei confronti dei conduttori per le somme in denaro versate dagli stessi a titolo di deposito cauzionale previsto dalla Legge 27 luglio 1978, n. 392. Gli interessi legali maturati sui suddetti depositi sono stati accreditati ai conduttori a fine anno. Il decremento è da imputare al venir meno delle locazioni attive, come già detto precedentemente.

Debiti verso VISA: la voce rappresenta il debito verso la società di servizio interbancario Gruppo Cartasi relativo alle spese sostenute dai componenti degli Organi Statutari, pagate con carta di credito e non addebitate sul conto corrente al 31 dicembre.

RATEI E RISCONTI PASSIVI

La voce ratei e risconti passivi al 31 dicembre 2014 pari a euro 1.050.413 risulta così composta:

STATO PATRIMONIALE	31/12/2014	31/12/2013	variazione assoluta	variazione percentuale
RATEI E RISCONTI PASSIVI				
RATEI PASSIVI				
Ratei Passivi	31.226	62.909	- 31.683	-50%
Totale	31.226	62.909	- 31.683	-50%
RISCONTI PASSIVI				
Risconti Passivi	1.019.187	-	1.019.187	100%
Totale	1.019.187	-	1.019.187	100%
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI	1.050.413	62.909	987.504	1570%

I ratei passivi sono riferiti alla quota parte delle commissioni per la gestione finanziaria e per il servizio di banca depositaria di competenza dell'esercizio e addebitate nell'esercizio successivo.

I risconti passivi, pari ad euro 1.019 mila si riferiscono alla quota di interessi di dilazione di competenza degli esercizi futuri.

PATRIMONIO NETTO

Le riserve statutarie dell'Ente, iscritte nel patrimonio netto ammontano a euro 851.941.234 e sono così composte:

STATO PATRIMONIALE	31/12/2014	31/12/2013	variazione assoluta	variazione percentuale
PATRIMONIO NETTO				
FONDO CONTRIBUTO SOGGETTIVO E INTEGRATIVO L. 133/2011				
Fondo contributo soggettivo	556.752.530	526.305.595	30.446.935	6%
Fondo contributo integrativo L. 133/2011	38.445.525	15.246.980	23.198.545	152%
Totale	595.198.055	541.552.576	53.645.480	10%
FONDO RIVALUTAZIONE L.335/95				
Fondo rivalutazione garantita	98.152.620	102.237.393	- 4.084.773	-4%
Totale	98.152.620	102.237.393	- 4.084.773	-4%
FONDO CONTRIBUTO INDENNITA' DI MATERNITA'				
Fondo contributo maternità	74.835	173.470	- 98.636	-57%
Totale	74.835	173.470	- 98.636	-57%
RISERVA STRAORDINARIA				
Fondo riserva straordinaria	124.899.305	117.467.633	7.431.673	6%
Fondo di riserva per utili su cambi	0	0	0	-100%
Totale	124.899.305	117.467.633	7.431.672	6%
FONDO DI RISERVA art. 12 comma 7 del Reg.to EPPI				
Riserva art. 12 Reg.to	0	0		
Totale	0	0		
AVANZI/DISAVANZI PORTATI A NUOVO				
Avanzi portati a nuovo	0	0		
Disavanzi portati a nuovo	0	0		
Totale	0	0		
AVANZO/DISAVANZO DELL'ESERCIZIO				
Avanzo dell'esercizio	33.616.419	30.630.218	2.986.201	10%
Disavanzo dell'esercizio	0	0		
Totale	33.616.419	30.630.218	2.986.201	10%
Differenza da arrotondamento	0	-1	1	-100%
TOTALE PATRIMONIO NETTO	851.941.234	792.061.289	59.879.945	8%

La movimentazione intercorsa nell'esercizio 2014 delle voci del patrimonio netto è riepilogata nella tabella allegata.

Relativamente alle singole voci si sottolinea quanto segue:

Fondo contributo soggettivo: aumentato di euro 30 milioni circa (6%). La variazione netta in aumento risulta essere principalmente così determinata:

Variazioni in aumento

- ✓ per euro 46,3 milioni dall'accantonamento della stima della contribuzione soggettiva dovuta per l'anno 2014 e delle somme incassate a titolo di ricongiunzione L. 45/90 e per riscatti anni pregressi;
- ✓ per euro 6,1 milioni dalla riclassifica della contribuzione soggettiva stanziata al 31 dicembre 2014 nel fondo rischi per rimborsi del montante agli iscritti ultra 65 anni;
- ✓ per euro 3,3 milioni quale adeguamento contabile ai valori presenti nelle riserve tecniche, principalmente dovuto all'accantonamento della contribuzione soggettiva accertata nel corso del 2014 per gli anni dal 1996 al 2013.

Variazioni in diminuzione

- ✓ per euro 240 mila utilizzo del fondo per la contribuzione soggettiva restituita nell'esercizio a fronte delle domande di restituzione per decesso e compimento del 65 esimo anno di età o under 65 inabile;
- ✓ per euro 61 mila utilizzo del fondo per la contribuzione soggettiva restituita nell'esercizio a fronte delle domande di ricongiunzione ai sensi della L. 45/90;
- ✓ per euro 18,6 milioni dall'utilizzo del fondo per la contribuzione soggettiva girocontata al fondo pensioni per gli iscritti pensionati nell'esercizio;
- ✓ per euro 6,5 milioni dalla riclassifica in diminuzione del fondo soggettivo ed in aumento del fondo rischi per restituzione del montante agli iscritti all'Ente che al 31 dicembre 2014 hanno compiuto il 65 esimo anno di età senza aver maturato il diritto al trattamento pensionistico e che potrebbero richiedere la restituzione del montante maturato;

Fondo contributo integrativo L. 133/2011: tale fondo accoglie l'80% della contribuzione integrativa dovuta dagli iscritti per l'anno 2012, e il 100% della contribuzione integrativa dovuta dagli iscritti per l'anno 2013, destinata ad incremento dei montanti previdenziali individuali ai sensi della legge 12 luglio 2011, n. 133, come da delibera del CDA del 11 dicembre 2014 e delibera CIG del 19 dicembre 2014.

Fondo Rivalutazione L.335/95: diminuito di 4 milioni di euro (- 4%). Si precisa che a seguito del DL 65/2015 entrato in vigore il 21 maggio 2015, non si è proceduto a "svalutare" i montanti previdenziali, con un effetto di euro 1,2 milioni.

La variazione netta in diminuzione risulta essere così determinata:

Variazioni in aumento

- ✓ per euro 1,8 milioni dalla riclassifica della contribuzione soggettiva stanziata al 31 dicembre 2014 nel fondo rischi per rimborsi del montante agli iscritti ultra 65 anni;
- ✓ per euro 368 mila quale adeguamento contabile ai valori presenti nelle riserve tecniche.

Variazioni in diminuzione

- ✓ per euro 91 mila utilizzo del fondo per la rivalutazione restituita nell'esercizio a fronte delle domande di restituzione per decesso, compimento del 65 esimo anno di età o under 65 inabile;
- ✓ per euro 4,2 milioni dall'utilizzo del fondo per la rivalutazione girocontata al fondo pensioni per gli iscritti pensionati nell'esercizio;
- ✓ per euro 29 mila utilizzo del fondo per la rivalutazione stornata dal relativo fondo nell'esercizio a fronte delle domande di ricongiunzione ai sensi della L. 45/90;
- ✓ per euro 1,9 milioni dalla riclassifica in diminuzione del fondo soggettivo ed in aumento del fondo rischi per restituzione del montante agli iscritti all'Ente che al 31 dicembre 2014 hanno compiuto il 65 esimo anno di età senza aver maturato il diritto al trattamento pensionistico e che potrebbero richiedere la restituzione del montante maturato.

Fondo contributo indennità di maternità: diminuito di euro 99 mila (-57%.) per effetto:

- ✓ dell'erogazione alle libere professioniste iscritte all'Ente dell'indennità di maternità/paternità, ai sensi della Legge 11 dicembre 1990, n.379;
- ✓ della non imputazione della contribuzione 2014 in quanto non richiesta agli iscritti avendo l'Ente adempiuto alla normativa in materia di fiscalizzazione degli oneri sociali posti a carico del bilancio dello Stato ai sensi dell'art. 78 del D.lgs 151/2001.

Riserva straordinaria: aumentata di euro 7,4 milioni (6%). La variazione netta in aumento risulta così determinata:

- ✓ variazione in aumento di euro 30,6 milioni per effetto della destinazione dell'avanzo dell'esercizio 2013 deliberato dal Consiglio di Indirizzo Generale in sede di approvazione del bilancio consuntivo 2013;
- ✓ variazione in aumento di euro 1,7 milioni per effetto del minor ammontare della contribuzione integrativa del 2012, accertata nel corso del 2014, pari ad euro 13,5 milioni rispetto alla stima dell'esercizio precedente, di euro 15,2 milioni.

- ✓ variazione in diminuzione per euro 24,9 milioni per effetto della destinazione dell'80% della contribuzione integrativa dovuta per l'anno 2012 e del 100% della contribuzione integrativa dovuta per l'anno 2013 ad incremento dei montanti individuali ai sensi della legge 12 luglio 2011, n. 133, come da delibera del CDA del 11 dicembre 2014 e delibera CIG del 19 dicembre 2014.

Avanzo dell'esercizio: accoglie il risultato economico positivo dell'esercizio pari a euro 33.616.419.

CONTI D'ORDINE

L'importo è rappresentato da:

STATO PATRIMONIALE	31/12/2014	31/12/2013	variazione assoluta	variazione percentuale
CONTI D'ORDINE				
BENI DI TERZI PRESSO L'ENTE				
Beni in Leasing	-	-		
Titoli di Terzi	-	-		
Totale	-	-		
IMPEGNI				
Immobilizzazioni c/impegni	-	-		
Altri impegni	4.561.562	1.122.016	3.439.546	307%
Totale	4.561.562	1.122.016	3.439.546	307%
DEBITORI PER GARANZIE REALI PRESTATE				
Garanzie prestate	-	-		
Totale	-	-		
CREDITORI PER GARANZIE REALI RICEVUTE				
Fidejussioni	128.781	44.278	84.503	191%
Totale	128.781	44.278	84.503	191%
TOTALE CONTI D'ORDINE	4.690.343	1.166.294	3.524.049	302%

Impegni

L'importo di euro 4.561.562 è riferito per euro 1.061.562 al residuo impegno verso il Fondo Italiano per le Infrastrutture e per euro 3.500.000 all'impegno nei confronti del Fondo immobiliare Fedora.

Garanzie ricevute da terzi:

Si riferiscono alle garanzie ricevute per il corretto e puntuale adempimento degli obblighi contrattuali assunti dai fornitori.

COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DEL CONTO ECONOMICO

Le tabelle e le informazioni fornite sono espresse in unità di euro.

COSTI**PRESTAZIONI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI**

La voce di euro 10.846.267 risulta essere composta da:

DESCRIZIONE	31/12/2014	31/12/2013	Variazione	Variazione %
PRESTAZIONI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI				
PENSIONI AGLI ISCRITTI				
Pensione di vecchiaia	7.704.569	6.774.938	929.631	14%
Pensione di invalidità	129.607	116.100	13.507	12%
Pensione di inabilità	25.416	27.425	- 2.010	-7%
Pensioni ai superstiti	486.000	397.647	88.352	22%
Perequazione automatica delle pensioni	382.310	446.593	- 64.283	-14%
Totale	8.727.901	7.762.703	965.198	12%
LIQUIDAZIONI IN CAPITALE				
Liquidazioni in capitale L.45/90	105.510	86.809	18.701	22%
Altre	-	-		
Totale	105.510	86.809	18.701	22%
INDENNITÀ DI MATERNITÀ (Legge 379/90)				
Indennità di maternità L.379/90	98.636	70.093	28.543	41%
Totale	98.636	70.093	28.543	41%
RIMBORSI AGLI ISCRITTI				
Rimborsi agli iscritti (art.20 Reg.to EPPI)	331.615	614.627	- 283.012	-46%
Altre	1.294	50	1.244	2505%
Totale	332.909	614.676	- 281.768	-46%
ALTRE PRESTAZIONI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI				
Benefici assistenziali	1.174.561	1.100.517	74.044	7%
Altre prestazioni prev.li ed ass.li (integrazioni al min)	85.698	79.959	5.738	7%
Altre	321.053	290.765	30.288	10%
Totale	1.581.311	1.471.241	110.071	7%
TOTALE PRESTAZIONI PREV. E ASSIST	10.846.267	10.005.523	840.745	8%

La variazione in aumento registrata rispetto allo scorso esercizio, pari a euro 841 mila (8%), è imputabile principalmente all'effetto combinato:

- del maggior onere sostenuto per le pensioni di vecchiaia, invalidità e ai superstiti;
- dell'incremento delle ricongiunzioni in uscita;
- dell'incremento delle indennità di maternità erogate;
- del decremento dei rimborsi agli iscritti ai sensi dell'art. 20 del Regolamento dell'Ente.

Il costo dei trattamenti pensionistici evidenzia l'incremento di euro 965 mila (12%) correlato all'aumento del numero dei trattamenti pensionistici liquidati nel 2014.

Le pensioni liquidate sono passate dalle 2.781 unità del 2013 alle 3.128 del 2014. L'esposizione nel conto economico della suddetta voce di costo è effettuata in ottemperanza al principio della chiarezza del Bilancio e allo scopo di evidenziare l'onere di competenza dell'esercizio.

- ✓ **Liquidazioni in capitale** pari a euro 105.510, rappresentano l'onere relativo al trasferimento dei montanti maturati in favore di iscritti che hanno fatto richiesta di trasferimento della contribuzione presso altro ente di previdenza.
- ✓ **Indennità di maternità** pari a euro 98.636 rappresentano l'onere relativo alle indennità di maternità delle iscritte libero professioniste che l'Ente ha liquidato nel corso dell'esercizio ai

sensi della Legge 11 dicembre 1990, n.379. L'esposizione nel conto economico della suddetta voce di costo è effettuata in ottemperanza al principio della chiarezza del bilancio e allo scopo di evidenziare l'onere di competenza dell'esercizio.

- ✓ **Rimborsi agli iscritti** per euro 332.909. Il costo è riferito alla restituzione del montante contributivo richiesta dai superstiti dell'iscritto defunto, dagli iscritti ultra sessantacinquenni e/o dagli iscritti under 65 inabili che non hanno maturato il diritto alla pensione. L'esposizione nel conto economico di questa voce di costo è effettuata in ottemperanza al principio della chiarezza del Bilancio e allo scopo di evidenziare l'onere di competenza dell'esercizio.
- ✓ **Altre prestazioni previdenziali e assistenziali** pari ad euro 1.581.311 si riferiscono:
 - ✓ per euro 927 mila al premio per la polizze collettive stipulate a favore degli iscritti per:
 - 1) la copertura dei grandi interventi per malattia,
 - 2) la garanzia collegata a problemi di non autosufficienza, ovvero per la protezione che scatta nel momento in cui si dovesse perdere la propria capacità a svolgere autonomamente le attività elementari della vita quotidiana. A copertura di tali eventi è prevista l'erogazione di una rendita vitalizia ed un capitale aggiuntivo per il caso di decesso dell'assicurato.
 - ✓ per euro 321 mila quale concorso sulla quota degli interessi dovuti dagli iscritti in relazione a mutui o prestiti contratti,
 - ✓ per euro 247 mila quali erogazioni assistenziali agli iscritti che versano in condizioni di disagio;
 - ✓ per euro 86 mila quali integrazioni della pensione fino alla concorrenza dell'assegno sociale di cui all'art. 3 comma 6 della Legge n. 335/95, così come disciplinato dall'art. 14 e dall'art. 15 del Regolamento dell'Ente.

Nel dettaglio i benefici assistenziali e gli altri benefici assistenziali sono di seguito riportati:

INTERVENTO	NUMERO	IMPORTO	IMPORTO MEDIO
PARTE I	40	305.345,53	7.634
PARTE II	2	4.261,59	2.131
PARTE III	6	11.446,11	1908
SUBTOTALE	48	321.053,23	6.689
PARTE IV	5	28.745,05	5.749
PARTE V	23	103.482,63	4.499
PARTE VI	35	98.715,40	2.820
PARTE VII	9	16.670,79	1.852
SUBTOTALE	72	247.613,87	3.439
TOTALE	120	568.667,10	4.739

Organi amministrativi e di controllo

La voce di euro 1.544.995, inferiore di euro 65 mila (-4%), si riferisce agli emolumenti, ai gettoni di presenza e ai rimborsi spese spettanti ai componenti degli Organi Statutari dell'Ente. La variazione in diminuzione è relativa ai minori gettoni di presenza e rimborsi spese erogati ai componenti di tutti gli Organi Statutari per l'espletamento dei relativi incarichi istituzionali.

In dettaglio:

CONTO ECONOMICO	31/12/2014	31/12/2013	variazione assoluta	variazione percentuale
ORGANI AMMINISTRATIVI E DI CONTROLLO				
COMPENSI ORGANI ENTE				
Compensi CIG	453.104	450.647	2.457	1%
Compensi CDA	351.534	343.726	7.808	2%
Compensi Collegio Sindacale	94.386	93.770	616	1%
Totale	899.023	888.143	10.881	1%
RIMBORSI SPESE E GETTONI DI PRESENZA				
Ind. Partecip. CIG	140.420	170.753	- 30.332	-18%
Rimborso spese CIG	209.819	251.917	- 42.098	-17%
Ind. Partecip. CDA	62.780	62.811	31	0%
Rimborso spese CDA	135.956	139.515	- 3.559	-3%
Ind. Partecip. Coll. Sind.	52.726	51.313	1.412	3%
Rimborso spese Coll. Sind.	44.270	45.517	- 1.247	-3%
Totale	645.970	721.826	- 75.855	-11%
TOTALE ORGANI AMM.VI E DI CONTROLLO	1.544.995	1.609.968	- 64.973	-4%

- ✓ **Compensi Organi Ente:** si riferiscono agli emolumenti fissi mensili di competenza dell'esercizio, corrisposti o da corrispondere ai componenti degli Organi Collegiali dell'Ente in relazione agli incarichi, funzioni e attività che il Consiglio di Indirizzo Generale, il Collegio Sindacale e il Consiglio di Amministrazione è tenuto a svolgere per adempiere ai propri obblighi istituzionali.
- ✓ **Rimborsi spese e gettoni di presenza:** rappresentano una voce di spesa di competenza dell'esercizio, corrisposta o da corrispondere ai componenti degli Organi Collegiali per l'attività istituzionale.

Compensi professionali e di lavoro autonomo

I compensi professionali e di lavoro autonomo ammontano a euro 429.950 con una lieve variazione in diminuzione di euro 3 mila (-1%) e sono così suddivisi:

CONTO ECONOMICO	31/12/2014	31/12/2013	variazione assoluta	variazione percentuale
COMPENSI PROF.LI E DI LAV. AUTONOMO				
CONSULENZE LEGALI E NOTARILI				
Consulenze legali e notarili	99.008	52.843	46.166	87%
Spese legali per contenzioso prev.le	3.871	97.902	- 94.031	-96%
Altre	-	-		
Totale	102.879	150.744	- 47.865	-32%
CONSULENZE AMMINISTRATIVE				
Consulenze amministrative	82.026	32.848	49.179	150%
Servizio amministrativo del personale	14.888	14.412	476	3%
Consulenze informatiche	310	-	310	100%
Consulenze tecniche e finanziarie	229.847	234.927	- 5.080	-2%
Altre	-	-		
Totale	327.071	282.186	44.885	16%
TOTALE COMPENSI PROF.LI E DI LAV.AUTONOMO	429.950	432.930	- 2.980	-1%

- ✓ **Consulenze legali e notarili:** l'incremento per euro 46 mila rispetto all'esercizio precedente è da annoverare principalmente all'incarico conferito ad un primario studio internazionale per l'attività di razionalizzazione degli investimenti immobiliari dell'Ente.

- ✓ **Spese legali per contenzioso previdenziale:** il costo è riferito all'incarico dato dall'ente ai propri legali fiduciari per la gestione del contenzioso attivo. Il contenzioso è stato attivato nei confronti degli iscritti agli albi provinciali e/o all'Ente che risultano al 31 dicembre inadempienti nei confronti dell'Eppi. Il decremento della voce è imputabile alla minore attività di gestione del contenzioso, per effetto del provvedimento di ravvedimento operoso. L'attività è proseguita nel 2015 come indicato nella relazione sulla gestione.
- ✓ **Consulenze amministrative:** il costo è inerente ai compensi professionali di competenza dell'esercizio relativi all'incarico conferito dal Consiglio di Amministrazione al professionista collaboratore dell'Ente per l'adempimento degli obblighi fiscali ed amministrativi. La variazione in aumento è da imputare principalmente: al compenso erogato alla società di revisione Reconta Ernst & Young, per l'attività di verifica e di certificazione del prospetto di determinazione della quota parte del contributivo integrativo da destinare sui montanti previdenziali per il periodo 2012 e 2013 e al compenso per l'attività di consulenza finalizzata alla definizione dei parametri di misurazione per l'assegnazione della cosiddetta "variabile soggettiva" del premio aziendale di risultato.
- ✓ **Servizio amministrativo del personale:** il costo è riferito ai corrispettivi maturati nel 2014 dal professionista incaricato dal Consiglio di Amministrazione per la consulenza del lavoro, per l'elaborazione degli stipendi, per gli adempimenti in materia previdenziale ed assistenziale, per l'espletamento delle pratiche di assunzione e di cessazione del rapporto di lavoro con il personale dipendente e per la gestione dei contratti a progetto.
- ✓ **Consulenze tecniche e finanziarie:** il costo è riferito principalmente per:
 - euro 45 mila all'attività professionale espletata dall'Organismo di vigilanza;
 - euro 40 mila quale compenso per l'attività di consulenza prestata in materia di strategie di investimento;
 - euro 25 mila per l'attività professionale prestata in materia finanziaria ed attuariale;
 - euro 30 mila circa per il compenso per la direzione dei lavori di manutenzione straordinaria della sede;
 - euro 10 mila per l'attività professionale prestata in materia di sicurezza sul luogo di lavoro;
 - euro 35 mila per l'attività di consulenza prestata in tema di acquisizione quote fondi immobiliari ed in tema di valutazione asset immobiliare sede.

PERSONALE

La voce accoglie il costo per stipendi di competenza dell'esercizio comprensivo di tutti gli elementi fissi e variabili che compongono la retribuzione per legge e per contratto, oltre agli oneri sociali a carico dell'Ente corrisposti agli enti di previdenza ed assicurativi, all'accantonamento al fondo pensione integrativo e alla quota di trattamento di fine rapporto maturata a favore dei dipendenti, ai sensi dell'art. 2120 del Codice Civile.

In dettaglio:

CONTO ECONOMICO	31/12/2014	31/12/2013	variazione assoluta	variazione percentuale
PERSONALE				
PERSONALE				
Stipendi e salari	1.117.397	1.244.637	- 127.240	-10%
Oneri sociali e assicurativi (INPS - INAIL)	318.306	341.465	- 23.159	-7%
Contrib.tratt.to integrativo di quiescenza e simili	89.231	112.563	- 23.332	-21%
Accantonamento TFR	26.159	16.509	9.649	58%
Accantonamento per ferie maturate e non godute	19.093	-	19.093	100%
Buoni pasto	25.514	25.512	2	0%
Altri oneri (polizza sanitaria)	39.328	36.654	2.674	7%
Totale	1.635.028	1.777.340	- 142.312	-8%
TOTALE PERSONALE	1.635.028	1.777.340	- 142.312	-8%

Il decremento dell'8% del costo del personale è imputabile principalmente alla movimentazione commentata nel paragrafo relativo al fondo trattamento di fine rapporto.

La voce ferie maturate e non godute presenta al 31 dicembre 2014 un saldo pari ad euro 19.093 e rappresenta la quota di ferie maturate dal personale dipendente nell'anno e non ancora godute. L'esercizio precedente tale voce presentava un saldo pari a zero poiché il fondo risultava adeguato rispetto alle competenze maturate dal personale dipendente alla data del 31.12.2013.

MATERIALI SUSSIDIARI E DI CONSUMO

La voce di euro 8.487 si riferisce al costo di competenza dell'esercizio sostenuto per le normali esigenze di approvvigionamento degli uffici dell'Ente: modulistica, carta in generale, cancelleria, toner, ed altri materiali di consumo.

CONTO ECONOMICO	31/12/2014	31/12/2013	variazione assoluta	variazione percentuale
MATERIALI SUSSIDIARI E DI CONSUMO				
MATERIALI SUSSIDIARI E DI CONSUMO				
Forniture per ufficio (cancelleria)	8.487	9.464	- 977	-10%
Acquisti diversi				
Totale	8.487	9.464	- 977	-10%
TOTALE MATERIALI SUSSIDIARI E DI CONSUMO	8.487	9.464	- 977	-10%

UTENZE VARIE

La voce è costituita dall'onere sostenuto dall'Ente in relazione al normale traffico telefonico, al consumo annuo di energia elettrica, di acqua e di gas.
In dettaglio:

CONTO ECONOMICO	31/12/2014	31/12/2013	variazione assoluta	variazione percentuale
UTENZE VARIE				
UTENZE VARIE				
Energia elettrica - acqua	37.840	33.884	3.956	12%
Spese telefoniche	21.782	53.712	- 31.930	-59%
Altre utenze (gas)	7.385	5.370	2.015	38%
Totale	67.007	92.966	- 25.959	-28%
TOTALE UTENZE VARIE	67.007	92.966	- 25.959	-28%

Il decremento della voce è relativo principalmente alla voce spese telefoniche, diminuita di euro 32 mila per effetto della eliminazione di alcune linee telefoniche e per l'applicazione di tariffe più vantaggiose rispetto all'esercizio precedente.

SERVIZI VARI

I servizi vari ammontano a euro 1.512.841 con una variazione in aumento di euro 157.956 e sono così suddivisi:

CONTO ECONOMICO	31/12/2014	31/12/2013	variazione assoluta	variazione percentuale
SERVIZI VARI				
SERVIZI VARI				
Assicurazioni	50.752	47.725	3.027	6%
Assicurazioni per il personale	-	-		
Servizi informatici	652.004	528.757	123.247	23%
Servizi pubblicitari	-	-		
Prestazioni di terzi	-	-		
Spese di rappresentanza	61.791	44.504	17.288	39%
Spese bancarie (diverse dagli oneri finanziari)	-	-		
Spese selezione del personale	27.357	-	27.357	100%
Spese mediche	46.826	40.305	6.521	16%
Spese di formazione del personale	21.036	10.546	10.490	99%
Trasporti	10.604	6.991	3.613	52%
Quote associative	32.649	31.480	1.170	4%
Rimborsi ai Collegi	323.814	363.378	- 39.564	-11%
Convegni e seminari	163.650	132.229	31.421	24%
Contributo in favore CNPI per costi promozionali	-	-		
Spese postali e di spedizione	8.067	8.015	53	1%
Noleggi	18.198	29.243	- 11.045	-38%
Leasing	-	-		
Altre prestazioni e servizi	96.093	111.715	- 15.622	-14%
Totale	1.512.841	1.354.885	157.956	12%
TOTALE SERVIZI VARI	1.512.841	1.354.885	157.956	12%

- ✓ **Assicurazioni:** il costo si riferisce prevalentemente alla copertura assicurativa per incendio e furto delle attrezzature dell'Ente nonché alla polizza infortuni collettiva, all'assicurazione per la responsabilità professionale dei componenti degli Organi Statutari e al premio per la polizza globale fabbricati.

Ramo	Premio annuo
Infortuni impiegati e dirigenti	9.245
Polizza RC Amministratori	13.692
Polizza furto- rapina contenuto sede portavalori	1.824
Polizza Globale Uffici : Incendio e Resp Civile RCO	934
Polizza guasti calcolatori	900
Polizza Globale SEDE	5.958
Infortuni Amministratori	18.200
TOTALE COSTO COPERTURA ASSICURATIVA	50.752

- ✓ **Servizi informatici:** il costo di euro 652 mila riguarda principalmente il canone di manutenzione dei sistemi informativi in dotazione all'Ente, nonché il miglioramento di funzionalità già esistenti (euro 528 mila), servizio erogato dalla società in house partecipata dall'Eppi oltre al costo per il noleggio della piattaforma on-line per la gestione degli albi provinciali (euro 72 mila), al costo per la fornitura delle PEC – caselle di posta certificata - a tutti gli iscritti (euro 22 mila), al costo per il servizio di data providing finanziario erogato da Bloomberg (euro 22 mila) e alla licenza d'uso del software di contabilità (euro 10 mila).
In merito al costo dei servizi erogati dalla società in house providing di euro 528 essi sono così rappresentati:
euro 241 per la manutenzione dei sistemi in uso;
euro 287 per la fornitura di nuovi servizi.
- ✓ **Spese di rappresentanza:** la voce riguarda le spese sostenute per l'immagine dell'Ente e per instaurare e intrattenere rapporti con organizzazioni e con i privati. L'incremento della voce

rispetto all'esercizio precedente è da imputare al rinnovo delle cariche sociali avvenuto nel mese di giugno 2014.

- ✓ **Spese mediche:** relative principalmente ai compensi erogati alla commissione medica centrale ed ai medici itineranti competenti per l'accertamento dello stato di inabilità o invalidità degli iscritti che hanno presentato domanda di pensione di invalidità o inabilità.
- ✓ **Spese selezione del personale** relative al compenso per la selezione del nuovo responsabile dell'area legale, assunto ad ottobre 2014 e di un nuovo addetto del settore prestazioni e contributi, entrato in organico nel mese di maggio 2014.
- ✓ **Spese di formazione del personale:** la voce riguarda le spese sostenute per la formazione e l'aggiornamento dei dipendenti dell'Ente.
- ✓ **Trasporti:** riguardano il servizio di autonoleggio e trasporto pubblico per i consiglieri e per il personale dell'Ente per necessità di lavoro.
- ✓ **Quote associative:** sono rappresentate prevalentemente dalla quota di partecipazione all'AdEPP per l'adesione e il sostenimento delle attività di interesse comune predisposte dall'Associazione a favore degli Enti aderenti, e dalla adesione all'associazione Emapi.
- ✓ **Noleggi:** rappresentano l'onere sostenuto per il noleggio dei computer fissi e portatili in uso in Ente.
- ✓ **Rimborsi ai Collegi:** rappresentano i compensi riconosciuti ai Collegi Provinciali, giusta delibera del Consiglio di Amministrazione, sentito il Consiglio di Indirizzo Generale ai sensi dell'art 9, punto 2, lettera s) dello Statuto dell'EPPI.
- ✓ **Convegni e seminari:** il costo è relativo ai rimborsi erogati ai collegi provinciali per la realizzazione dei seminari informativi. Scopo di tali iniziative è l'aggiornamento degli iscritti all'Ente ed ai Collegi provinciali sul tema previdenza, sulle problematiche legislative e fiscali ad essa legate, nonché sul funzionamento ed i servizi attivati dall'Ente.
- ✓ **Spese postali e di spedizione:** il costo riguarda la spedizione (per posta e per corriere) della normale corrispondenza degli uffici.
- ✓ **Altre prestazioni di servizi:** la voce include principalmente per euro 56 mila il costo per il servizio di contabilità titoli, per euro 23 mila il costo del servizio di call center e per euro 4 mila il costo del servizio noleggio auto con conducente

CANONI DI LOCAZIONE PASSIVI

La voce pari ad euro 15.631 è relativa al canone dei locali adibiti ad archivio.

CONTO ECONOMICO	31/12/2014	31/12/2013	variazione assoluta	variazione percentuale
CANONI DI LOCAZIONE PASSIVI				
CANONI PASSIVI				
Canone di locazione	15.631	15.367	264	2%
Altri	-	-		
Totale	15.631	15.367	264	2%
TOTALE CANONI DI LOCAZIONE PASSIVI	15.631	15.367	264	2%

SPESE PUBBLICAZIONE PERIODICO

Le spese per la pubblicazione del periodico ammontano a euro 229.752 con una variazione in aumento rispetto all'esercizio precedente di euro 65 mila (39%) e sono così suddivise:

CONTO ECONOMICO	31/12/2014	31/12/2013	variazione assoluta	variazione percentuale
SPESE PUBBLICAZIONE PERIODICO				
SPESE DI TIPOGRAFIA				
Spese di tipografia	1.439	2.189	- 750	-34%
Spese stampa informativa	228.313	162.602	65.711	40%
Totale	229.752	164.791	64.961	39%
ALTRE SPESE				
Altre spese	0	-		
Totale	0	-		
TOTALE SPESE PUBBLICAZIONE PERIODICO	229.752	164.791	64.961	39%

- ✓ **Spese di tipografia:** pari a euro 1 mila rappresentano il costo per la stampa della carta intestata, buste, biglietti da visita e di altro materiale di consumo;
- ✓ **Stampa informativa:** riguarda principalmente l'onere relativo alla pubblicazione della rivista "Opificium" e il contributo a favore del CNPI in virtù dell'accordo stipulato con l'Ente sulle strategie e strumenti di comunicazione a favore degli iscritti.

ONERI TRIBUTARI

L'onere relativo al carico fiscale dell'esercizio 2014 ammonta a euro 6.701.081 con una significativa variazione in aumento rispetto all'esercizio precedente di euro 4,4 milioni (194%). L'onere è così ripartito:

CONTO ECONOMICO	31/12/2014	31/12/2013	variazione assoluta	variazione percentuale
IMPOSTE E TASSE				
IRES	12.411	12.421	- 10	0%
IRAP	60.399	65.965	- 5.566	-8%
IMU	0	0		
Imposta sostitutiva D. Lgs 461/97	6.603.155	2.175.664	4.427.491	204%
Imposta smaltimento rifiuti solidi urbani	20.275	20.762	- 487	-2%
Imposta di registro su contratti di locazione	0	0		
Altre imposte e tasse	4.841	1.443	3.398	235%
Totale	6.701.081	2.276.255	4.424.826	194%
TOTALE ONERI TRIBUTARI	6.701.081	2.276.255	4.424.826	194%

L'incremento della voce "Oneri Tributari" è imputabile principalmente all'imposta sostitutiva calcolata sul valore delle gestioni patrimoniali, elevata dal 20% al 26% a partire dal 01 luglio 2014 per effetto della Legge di stabilità 2015, oltre che all'importante incremento della base imponibile per effetto degli importanti maggiori valori patrimoniali.

ONERI FINANZIARI

La voce è di euro 641.426 con una variazione in diminuzione rispetto all'esercizio precedente di euro 72 mila (-10%) ed è così composta:

CONTO ECONOMICO	31/12/2014	31/12/2013	variazione assoluta	variazione percentuale
ONERI FINANZIARI				
ONERI FINANZIARI DA TITOLI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRC.				
Scarti di emissione negativi	-	-		
Perdite su cambi	496	358	139	39%
Sconti su contratti a termine in valuta estera	-	-		
Perdite su contratti a termine in valuta estera	-	-		
Minusvalenze da negoziazione titoli di stato	-	-		
Minusvalenze da negoziazione titoli obbligazionari	-	267.493	- 267.493	100%
Minusvalenze da negoziazione Partecipazioni	-	2.091	- 2.091	100%
Minusvalenze da negoziazione Altri Titoli	295.337	25.261	270.076	100%
Differenziali negativi su futures	-	-		
Differenze negative cambi da valutazione	-	-		
Scarti di negoziazione negativi	-	-		
Commissioni di protezione	-	-		
Totale	295.833	295.203	631	0%
COMMISSIONI E BOLLI SU TITOLI				
Commissioni e bolli Credit Agricole	-	-		
Commissioni e bolli Pioneer	-	-		
Commissioni e bolli MPS	-	-		
Commissioni e bolli ns deposito	12.548	9.425	3.123	33%
Commissioni e bolli Julius Baer	-	-		
Commissioni e bolli c/c GPM	302.097	337.232	- 35.134	-10%
Totale	314.645	346.657	- 32.012	-9%
COMMISSIONI E INTERESSI BANCARI				
Banca BNL	-	-		
Banca Popolare Commercio e Industria	25.056	52.238	- 27.182	-52%
Ente Poste	1.838	2.321	- 483	-21%
MPS	1.022	1.099	- 77	-7%
Banco di Brescia	-	-		
Spese diverse bancarie non utilizzato	329	575	- 247	-43%
B.Pop.Sondrio 5505X77	-	-		
Totale	28.245	56.233	- 27.988	-50%
ALTRI ONERI FINANZIARI	-	-		
Interessi passivi su depositi cauzionali	-	-		
Interessi legali per ritardati pagamenti	2.703	15.127	- 12.424	-82%
Totale	2.703	15.127	- 12.424	-82%
TOTALE ONERI FINANZIARI	641.426	713.219	- 71.793	-10%

- ✓ **Oneri finanziari da titoli iscritti nell'attivo circolante:** il saldo di tale voce rimane sostanzialmente invariato rispetto all'esercizio precedente. L'attività di negoziazione, come descritto nel paragrafo relativo ai titoli dell'attivo circolante, ha registrato un utile netto per circa euro 8 milioni.
- ✓ **Commissioni e bolli su titoli:** sono le commissioni relative alle operazioni di compravendita titoli e le commissioni di gestione liquidate alle società di gestione del patrimonio mobiliare dell'Ente.
- ✓ **Commissioni e interessi bancari:** sono le commissioni maturate sui conti correnti bancari ordinari dell'Ente.
- ✓ **Altri oneri finanziari:** rappresentano l'onere dell'esercizio per gli interessi legali corrisposti agli iscritti in relazione alle domande di prestazioni previdenziali liquidate oltre i termini regolamentari.

ALTRI COSTI

La voce è di euro 363.270 con una variazione in aumento rispetto l'esercizio precedente di euro 206 mila (131%) ed è così composta:

CONTO ECONOMICO	31/12/2014	31/12/2013	variazione assoluta	variazione percentuale
ALTRI COSTI				
ALTRI COSTI				
Pulizia uffici	31.517	29.027	2.490	9%
Spese condominiali	-	-		
Canoni di manutenzione ordinaria	261.031	93.395	167.636	179%
Libri riviste e giornali	5.806	9.231	- 3.426	-37%
Manutenzione straordinaria immobili non capitalizzate	-	-		
Spese per elezione organi sociali	41.885	-	41.885	100%
Valori bollati	-	-		
Formalità legali	-	3.788	- 3.788	-100%
Totale	340.239	135.441	204.798	151%
COSTI DIVERSI				
Costi diversi	23.031	22.043	988	4%
Totale	23.031	22.043	988	4%
ONERI DELLA GESTIONE IMMOBILIARE				
Elettricità	-	-		
Acqua	-	-		
Spese di Pulizia	-	-		
Manutenzione	-	-		
Ascensore	-	-		
Fognature	-	-		
Riscaldamento	-	-		
Telefoniche	-	-		
Altri Oneri	-	-		
Totale	-	-		
TOTALE ALTRI COSTI	363.270	157.484	205.786	131%

L'incremento è imputabile principalmente:

- alla voce "Canoni di manutenzione ordinaria" per euro 168 per effetto dei lavori di manutenzione ordinaria e di restauro delle facciate della sede;
- alla voce "Spese per elezioni organi sociali" per euro 42 mila sostenute per il rinnovo delle cariche sociali avvenuto nel mese di giugno 2014.

AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

La voce di euro 750.196 rappresenta le quote di ammortamento di competenza dell'esercizio delle immobilizzazioni materiali ed immateriali di proprietà dell'Ente. La riduzione di euro 1,4 milioni rispetto all'esercizio precedente è imputabile al venir meno dell'accantonamento al fondo rischi a copertura del rischio di inesigibilità dei crediti per interessi e sanzioni, utilizzato per euro 1,5 milioni al fine di essere allineato ai crediti per interessi e sanzioni al 31 dicembre 2014.

ONERI STRAORDINARI

La voce è di euro 8.007.164 con una variazione in diminuzione rispetto l'esercizio precedente di euro 455 mila (-5%) ed è così composta: